
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI/SP 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2012 
 
 
A Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP torna público e CONVIDA interessados em 
participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2012, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, objetivando a aquisição parcelada de materiais elétricos pelo prazo de 12 
(doze) meses, conforme necessidade da Prefeitura Municipal de Tuiuti, destinado 
ao uso de todas as Secretarias e Departamentos públicos ligados a Prefeitura do 
Município de Tuiuti / SP, de acordo com as especificações técnicas e demais 
disposições do Anexo I deste Edital, que será regido pela Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da 
Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993 com alterações posteriores, e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie. 
 

ANEXO I 
 

Especificações Técnicas 
 

Ítem Quant Unid Materiais Elétricos Marca R$  
Unid 

R$  
Total 

 LOTE 001   
01 400 Peças Bucha plástica com parafuso S6        

02 20 Unid. Calha comercial = 2x20     

03 40 Unid. Calha comercial = 2x40        

04 40 Unid. Disjuntor tripolar 100 amp. (padrão 
nema)  

      

05 40 Unid. Disjuntor Mono 20amp (padrão 
nema)    

      

TOTAL DO LOTE R$  

 LOTE 002   
06 40 Unid. Disjuntor Mono 25amp  (padrão 

nema)  
      

07 40 Unid. Disjuntor Mono 30amp  (padrão 
nema) 

      

08 40 Unid. Disjuntor Bipolar 50amp (padrão 
nema)   

      

09 1000 metros Cabo flexível 2,5mm 750V azul         

10 1000 metros Cabo flexível 2,5mm 750V preto         

TOTAL DO LOTE R$  

 LOTE 003   
11 1000 metros Cabo flexível 6,0mm 750V 

preto/azul 
      

12 1600 metros Cabo flexível 1,5mm 750V 
azul/branco  

      



13 800 metros Cabo flexível 4,0mm 750V 
preto/azul   

      

14 800 metros Cabo rígido de 16 mm 750V 
azul/preto 

   

15 1600 metros Fio rígido de 10 mm 750V 
azul/preto  

      

TOTAL DO LOTE R$  

 LOTE 004   
16 400 Unid. Fita isolante rolo c/ 20 metros        

17 400 Unid. Lâmpada fluorescente 40watts 
tubular  

      

18 200 Unid. Lâmpada eletrônica PL 25W 127V 
branca 

      

19 200 Unid. Lâmpada eletrônica PL 25W 220V 
branca  

      

20 200 Unid. Lâmpada incandescente cristal 
150W 127V  

      

TOTAL DO LOTE R$  

 LOTE 005   
21 200 Unid. Lâmpada incandescente cristal 60W 

127V 
      

22 60 Unid. Lâmpada vapor de mercúrio luz 
branca  220V 400W  

      

23 200 Unid. Lâmpada  incandescente cristal 60W 
220V  

      

24 160 Unid. Lâmpada de luz mista 160W 220V        

25 100 Unid. Porta  lâmpada cerâmico E 27 
1464-D  

      

TOTAL DO LOTE R$  

 LOTE 006   
26 200 Unid. Receptáculo latão  lâmpada 

cerâmico E 27 1451-N 
      

27 160 Unid. Reator eletrônico BF1X20W bivolt       

28 160 Unid. Reator eletrônico AF 2x40W bivolt        

 LOTE 007   
29 60 Unid. Reator vapor de mercúrio 400W 

AF/EXT  
      

30 100 Unid. Tomada novo padrão c/ placa 2x4       

31 400 Unid. Tomada 2P+T c/ caixa padrão 
sistema X 2410  

      

TOTAL DO LOTE R$  

 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE USO EXTERNO 



Ítem Quant Unid Materiais Elétricos Marca R$  
Unid 

R$  
Total 

 LOTE 008   
32 100 Unid. Lâmpada de vapor metálico 220V 

400W. 
Em conformidade com REATOR USO 
EXTERNO 

   

33 100 Unid. Lâmpada de vapor sódio 220V 
400W. 
Em conformidade com REATOR USO 
EXTERNO 

   

34 100 Unid. Lâmpada de vapor sódio 220V 
250W. 
Em conformidade com REATOR USO 
EXTERNO 

   

TOTAL DO LOTE R$  

 LOTE 009   
35 100 Unid. Lâmpada de vapor sódio 220V 

150W. 
Em conformidade com REATOR USO 
EXTERNO 

   

36 250 Unid. Lâmpada de vapor sódio 220V 70W. 
Em conformidade com REATOR USO 
EXTERNO 

   

37 100 Unid. Reator de vapor metálico externo 
alto fator de pôtencia 220V 400W. 
MAE-400/62 VP4000 em 
conformidade com NBR-14305 

   

TOTAL DO LOTE R$  

 LOTE 010   
38 100 Unid. Reator de vapor sódio externo alto 

fator de pôtencia 220V 400W. 
RVSE-400/62 AFP em conformidade 
com NBR-13593. 
Com base para relé acabamento 
pintado ou zincado. 

   

39 100 Unid. Reator de vapor sódio externo alto 
fator de pôtencia 220V 250W. 
RVSE-250/62 AFP em conformidade 
com NBR-13593. 
Com base para relé acabamento 
pintado ou zincado. 

   

40 100 Unid. Reator de vapor sódio externo alto 
fator de pôtencia 220V 150W. 
RVSE-150/62 AFP em conformidade 
com NBR-13593. 
Com base para relé acabamento 
pintado ou zincado. 

   



TOTAL DO LOTE R$  

 LOTE 011   
41 250 Unid. Reator de vapor sódio externo alto 

fator de pôtencia 220V 70W. 
RVSE-70/62 AFP em conformidade 
com NBR-13593. 
Com base para relé acabamento 
pintado ou zincado. 

   

42 200 Unid. Relé fotocélula RM-74/N com porta 
base NF  
Potência 1000W (Carga Resistiva)-
1200 VA 127V; 1800V A 220V. 
Frequência 50/60Hz; 

   

TOTAL DO LOTE R$  

 
O recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 02/08/2012 a 

partir das 09:30 horas. A partir deste horário a Pregoeira estará 
recebendo os Envelopes nº 1 (Proposta de Preços) e nº 2 (Habilitação), 
bem como o credenciamento dos interessados em participar do certame. 
LOCAL: Setor de Licitação da Prefeitura – Rua Zeferino de Lima, nº 117 - Centro, 
Tuiuti - SP. 

 
O Edital em inteiro teor e informações estarão à disposição dos 

interessados de 2ª a 6ª feira, das 12:30 às 16:30 horas, na Prefeitura Municipal de 
Tuiuti, Seção de Licitação, na Rua Zeferino de Lima, nº. 117, Centro – Tuiuti -SP – 
CEP: 12.930-000, telefone (11) 4015-6076/4015-6214/4015-6212. 

 
OBS: NÃO SERÁ, EM HIPÓTESE ALGUMA, FORNECIDO EDITAL ATRAVÉS DE VIA 
POSTAL, FAX OU E-MAIL. 

 
 

PM de Tuiuti/SP, 16 de julho de 2012. 
 
 
 
 

SOLANGE APARECIDA DE LIMA MARIANO 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 


